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Yrityksillä on käytettävissään paljon erilaisia ra-
portteja ja artikkeleita, jotka tukevat ennakointia. 
Ne tarjoavat myös tietoa tulevaisuuden trendeistä ja 
suunnasta. Ennakointia laadukkaasti hyödyntäneet 
yritykset ovat myös kasvaneet nopeammin ja tuotta-
vat enemmän voittoa kuin muut yritykset (Rohrbeck 
& Kum 2018).

Lyhytjänteisen toiminnan seurauksia

Pelkästään lyhyen aikavälin kasvun ja voittojen 
mittaaminen on vaarallista. On tärkeää havainnoida 
myös pidemmän aikavälin seurauksia. Lyhyen aikavä-
lin optimoinnilla tekomme saattavat näyttää paperilla 
hyviltä ja tuotteliailta, mutta eivät sitä todellisuudessa 
ole, jos tuotamme suurempia ongelmia tulevaisuuteen. 

Viime aikoina on puhuttu paljon ennakoinnin merkityksestä epävarmuuksien 

ajassa. Ennakointia vaikeuttaa nykyisessä toimintaympäristössä asioiden 

kompleksisuus yhdistettynä kovaan tekemisen ja kilpailun vauhtiin. Miten 

ennakointia voidaan tehdä pk-yrityksissä niukin resurssein ja mitkä voisivat olla 

niitä vipupisteitä, joilla saavutetaan merkittävimpiä tuloksia.

TEKSTI: TERO HOKKANEN

Tästä on kyse myös kestävän kehityksen tavoitteissa: 
pyritään näkemään pidemmän aikavälin hyvä maail-
ma sen sijaan, että lankeamme lyhyen aikavälin hou-
kutuksille. Lyhyen tähtäimen optimoinnin seurauksia 
on esimerkiksi ilmastonmuutoksen uhkaava etenemi-
nen. Viimeisimpien lämpötilamittausten perusteella 
ilmastonmuutos etenee jopa ennakoitua nopeammin 
(Rockström 2025a). 

Eräs maailman suurimmista yritysten vakuutta-
jista, saksalainen Allianz, lausuu huolensa talousjär-
jestelmän toimivuudesta, jos ilmaston lämpeneminen 
nousee yli Pariisin sopimukseen asetetun rajan. Kun 
ilmastonmuutos aiheuttaa tuntuvia fyysisiä haitto-
ja talouden toimintaan, muuttuu arvaamattomien 
olosuhteiden vallitessa yritystoiminnan vakuuttajien 
liiketoiminta monilta osin mahdottomaksi. Vakuut-

tamiskelpoisuuden jyrkkä lasku 
jarruttaa taloudellista toimintaa 
ja uhkaa jopa taloudellisen toi-
minnan perustuksia. Vaikutukset 
kohdistuvat erityisesti sinne, missä 
ilmastonmuutoksen vaikutukset 
tuntuvat vahvimmin, esimerkiksi 
rannikkoalueet sekä kuivat ja met-
säpaloherkät alueet. (Carrington 
2025; Rockström 2025b.)

Ennakointi ja toimijuus

Erikoistutkija ja futuristi Sanna 
Ketonen-Oksi (2024) tiivistää erin-
omaisesti, miten pk-yritys voi vä-
häisin resurssein lähteä tekemään 
laadukkaampaa ennakointia.

Ensiksi pitäisi tiedostaa, että 
kaikki aikajänteet, lyhyt, keskipitkä 
ja pitkä aikaväli tuodaan yhtäaikai-Talouden toiminta uhkaa planetaarisia rajojamme. Kuva: Virpi Oinonen. (Valtioneuvosto 2024)
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Kannustan hidastamaan tahtia, tunnistamaan oleellisen ja 
löytämään tulevaisuuksia, joita todella kannattaa rakentaa. 

Meidän tulee osata muokata peleistämme parempia, 
sellaisia, joita oikeasti kannattaa pelata.

MMM Tero Hokkanen on Tietoasiantuntija-lehden toimituskunnan jäsen. 
Hän työskentelee TKI-asiantuntijana Laurea-ammattikorkeakoulussa ja 
levittää systeemiajattelun ilosanomaa Systeeminen muutos Suomi ry:ssä.

seen tarkasteluun. Toinen huomio liittyy ennakoin-
tityön jatkuvuuteen: ennakointityön tulisi olla osa 
normaalia ja jatkuvaa työtä. Ennakointia koskevaa 
tietoa tulisi myös tallentaa, palata siihen sekä käyttää 
rakennusaineena keskusteluissa muiden kanssa. (Ke-
tonen-Oksi 2024.)

Ketonen-Oksi kuvailee, että hän lähtisi ulos orga-
nisaatiosta etsimään signaaleja tulevasta. Kannattaisi 
mennä erilaisiin tapahtumiin ja verkostoihin mukaan 
sekä oman toimialan ja asiantuntijuuden ulkopuolelle. 
Sieltä voi löytyä yllättäviä mahdollisuuksia. 

Ketonen-Oksi identifioituu transformatiivisen 
tulevaisuudentutkimuksen asiantuntijaksi. Sen 
keskeinen osa on tulevaisuuteen liittyvän ajattelun 
haastaminen: millaisilla oletuksilla, ajatuksilla, tie-
doilla ja taidoilla tulevaisuustyötä tehdään? Omasta 
mielestänikin nämä ovat niitä mielenkiintoisimpia 
vipupisteitä, jolla pidemmän ajan merkittävimpiä 
vaikutuksia saadaan aikaan. Miten oma ajattelu, 
asenne tai identiteetti ohjaa tekemistä? Voinko hyvin 
ja ajattelenko kirkkaasti, jotta voin tehdä laadukkaita 
päätöksiä? Kuten aiemmin mainitsin, tämänhetkinen 
ennusteemme ei näytä kovin hyvältä ilmastonmuu-
toksen etenemisen suhteen, joten tarvitsemme todella 
niitä transformaatioita edesauttavia päätöksiä ja 
tekemistä.

Ketonen-Oksi (2024) varoittaa myös, että jos jäädään 
liiaksi tuijottamaan trendiraportteja, 
se itse asiassa voi vähentää orientaatio-
ta tulevaisuuteen. Raporttien kulutta-
misesta siis pitäisi päästä käytännön 
toimijuuteen kiinni. 

Toimijuutta nykymaailman 
kompleksisessa toimintaympäristössä 
korostavat myös Pernaa ja Neuvonen (2020), jotka 
nimeävät tätä kuvaavaksi termiksi antisipaation. 
Myös he nostavat toimintaa rajoittavaksi tekijäksi 
entisen maailman ajattelutavat, joilla pyritään rajoit-
tamaan tulevia kehityssuuntia ja siten hallitsemaan 
ja minimoimaan epävarmuutta. Tarvitaan kuitenkin 
tietoisesti avointa mieltä hyvän tulevaisuuden raken-
tumisesta. Tämä asennemuutos avaa paljon hyviä 
kehityssuuntia, jotka muuten jäisivät pimentoon.

Kiteytys kehityssuunnista ja vipupisteistä

Kaikkia kolmea kestävän kehityksen kategoriaa 
ravistellaan tällä hetkellä. Taloudessa elämme hyvin 
epävarmaa aikaa, kun globaalia järjestystä ruoditaan, 
sosiaalinen luottamus on heikentynyt ja demokratiaa 
haastetaan. Samalle luonnon kantokyky heikkenee 
nopeasti ja luo haasteita. Nämä teemat ovat myös toi-
siinsa kytkeytyneitä ja voivat vahvistaa toisiaan sekä 
hyvässä että pahassa. 

Valtioneuvosto (2024) on koonnut toimintaympä-
ristön trendejä, joihin kannattaa perehtyä. Raporttiin 
on koottu tällä hetkellä vaikuttavat geopoliittiset, 

taloudelliset, yhteiskunnalliset, teknologiset, ympäris-
tölliset ja lainsäädännölliset muutostekijät. Keskei-
senä havaintona totean, että epäterve kilpailu johtaa 
ongelmiin ja pahentaa jo käsillä olevia ongelmiamme. 
Tätä tapahtuu monissa eri konteksteissa: mm. geopo-
litiikassa, taloudessa, sisäpolitiikassa ja teknologiassa. 
Yhtenä hyvän ennakoinnin vipupisteenä muistut-
taisin: valitse kilpailusi huolella. Lyhyellä aikavälillä 
tulee monia houkutuksia, joita joudumme myöhem-
min katumaan. Samalla nostan rakenteiden oleellisen 
merkityksen: meidän tulee osata muokata peleistäm-
me parempia, sellaisia, joita oikeasti kannattaa pelata.

Nyt tarvitaan kaikki se johtajuus, jota itsestämme 
ja yhteisöistämme löydämme. Kannattaa kuitenkin 
olla tarkkana, kuinka käsitämme johtajuuden, sillä 
menneen maailman johtajuus on tuonut meidät näi-
hin ongelmiin. Kuten todettua, olemme uuden äärellä 
hyvin monessa asiassa. Kannustan hidastamaan 
tahtia, tunnistamaan oleellisen ja löytämään tulevai-
suuksia, joita todella kannattaa rakentaa. Löydä juuri 
sinun tasapainosi hitauden ja toiminnan välillä! 


	Kansilehti_Hokkanen.pdf
	Hokkanen-Ennakointi-pk-yrityksissa

